
            ROMÂNIA                                                                 

               JUDEŢUL VASLUI  

            MUNICIPIUL BÂRLAD 

                CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA nr.187 / 15.07.2015 

 

 

pentru modificarea si completarea anexei la Hotararea Consiliului Local Municipal 

nr.7/29.01.2015 –privind stabilirea cabinetelor medicale scolare si redistribuirea 

institutiilor scolare pe care le are in componenta fiecare cabinet din reteaua de medicina 

scolara din municipiul Barlad 

 

 

 

 avand in vedere Adresa nr.11164/07.07.2015 a Scolii gimnaziale „Principesa Elena 

Bibescu” Barlad prin care ni se solicita infiintarea unui cabinet stomatologic in incinta 

acestei unitati de invatamant; 

  avand in vedere faptul ca numarul de elevi si prescolari nu mai corespunde situatiei 

existente in anul 2009 cand au fost preluate cabinetele medicale scolare de la Spitalul de 

copii Barlad 

          având în vedere expunerea de motive a primarului;  

          analizând  raportul Directiei de Asistenta Sociala din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Bârlad; 

          ţinând cont de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Bârlad 

  având în vedere prevederile Ordinului 761/2012 privind modificarea anexei nr. 4 la 

Metodologia privind examinarea starii de sanatate a prescolarilor si elevilor din unitatile de 

invatamant de stat si particulare autorizate/acreditate, privind acordarea asistentei medicale 

gratuite si pentru promovarea unui stil de viata sanatos, aprobata prin Ordinul ministrului 

educatiei, cercetarii, tineretului si sportului si al ministrului sanatatii nr. 5.298/1.668/2011, 

precum si pentru abrogarea anexei nr. 7 la Ordinul ministrului sanatatii si familiei nr. 

653/2001 privind asistenta medicala a prescolarilor, elevilor si studentilor in care sunt 

precizate normarea cadrelor medicale care functioneaza in cadrul unitatilor de invatamant ; 

în conformitate cu prevederile art. 36 alin 2 lit.(d), şi alin.6 lit.(a), pct.2 şi art. 45 

alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Consiliul Local Municipal Bârlad, întrunit în şedinţă ordinară; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1- Se modifică si se completează anexa la Hotărârea Consiliului Local Municipal 

nr.7/29.01.2015 –privind stabilirea cabinetelor medicale şcolare şi redistribuirea 

instituţiilor şcolare pe care le are în componenţă fiecare cabinet din reţeaua de medicină 

şcolară din municipiul Bârlad, conform anexei care face parte integranta din prezenta 

hotărâre. 



 Art. 2- Hotărârea va intra în vigoare de la data aducerii la cunoştinţă publică. 

Art.3-Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către serviciile din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Bârlad şi Direcţia de Asistenţă 

Socială a municipiului Bârlad. 

 

 

 

 

                                                                                  Dată astăzi , 15.07.2015 

 

Preşedinte de sedinţă,                                                Contrasemnează ,                                                                                                                            

Consilier,                                                                               Secretar,             

Prof.Feraru Ciprian Cosmin                                      jr.Cătălin Haret 


